<sup>30</sup> I Joan. v, 20. <sup>31</sup> Joan. xiv, 6.

(30) Κάγω deest in Aug.

(31) Reg. et Anglic., Ὁ γὰρ Θεὸς Λόγος.

(32) Anglic. δύνασθαι. Infra idem semper habet, ἀγέννητος.

aris? Eadem adversus Dominum exhibere debes pietatem, ac in memoratum Constantinum. Non abstulisti ab ejus filio Constantio Augusti majestatem, nec alia omnia quæ de patre ejus antea sunt dicta: nec aliunde dignitatis unitas tibi nota fuit, quam per ipsum. Ar. Omissis syllogismis, proba mihi Scripturæ auctoritate Filium verum esse Deum, quemadmodum ego tibi vocem evangelicam proposui. Ath. Audi itaque Scripturæ hæc de re verba, nec erra. Joannes apostolus hæc ait: «Et scimus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum: et sumus in vero Filio ejus Jesu Christo. Hic est verus Deus et vita æterna<sup>32</sup>.» Vides easdem voces de Patre et Filio proferri, Filiumque æque ac Patrem Deum dicere? Nam quemadmodum de Patre ait: «Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum:» ita et ibi de Filio dicit: «Hic est verus Deus et vita æterna.» Hæc igitur verba: «Et quem misisti Jesum Christum,» conjunctio est, quæ idem significat atque hujusmodi verba: «Te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum,» id est, ut cognoscant Filium tuum verum 168 Deum, quemadmodum et te Patrem. Sicut et alibi ait Dominus, «Ego sum veritas<sup>33</sup>.» Veritas autem nunquam possit esse mendacium.

εἶμι ἡ ἀλήθεια. Ἀλήθεια δὲ οὐκ ἂν ψεῦδος ἐγένετό

25. Ar. Confiteor et ego Filium Dei verum esse Deum: num vero dicere potes, simul Deus, simul Filius? Ath. Quid dicis, simul Deus, simul Filius? Num quod Filius simul sit Filius Dei? Ita est. Nam Deus Verbum Deus est, cum sit Patris Filius. Ar. Non hæc dico, sed, quod ipse dicere nequeas, simul Deus Pater, simul Filius cum Patre. Ath. Cur id dicere nequeam? Ar. Quia Deus Pater ingenuus est, Filius vero est genitus. Ath. Hæc vox, ingenuus, de solone Deo usurpatur, an etiam de aliis quibusdam? Ar. Nihil certe aliud fas est dicere ingenuum. Nam quod ingenuum est, idem et principii est expers. Ath. Vox, ingenuus, substantiane est, an substantiam significans? Ar. Substantia est. Ath. Falsa dicis: non est substantia, sed substantiam significans. Ar. Quid intelligis? Ath. Intelligo nec factam nec genitam esse Dei substantiam: unde convenienter Dei substantiam dicimus ingenuam. Deinde responde mihi: Genitusne est Adam, an non? Ar. Non est genitus, sed formatus. Ath. Interrogavi utrum esset genitus, non utrum esset formatus. Ar. Non est genitus. Ath. Erit igitur principii expers secundum te. Eva item non est genita, sed creata. Quid vero dicis de eo qui nondum genitus est, genitumne esse an ingeni-

(33) Angl., θέλη. Paulo post idem, ἐγενήθη, et infra, γενητέν semper.

(34) Reg. et Aug., ἐπλάσθη. Alii cum editis, ἐκτίσθη.

tum? *Ar.* Recte se habet vox *ingenitus*. Erit igitur *A* Pater quidem *ingenitus*, Filius vero *genitus*. *Ath.* Quid inde vis concludere? *Ar.* Genitusne est Filius, an non? *Ath.* Genitus est. *Ar.* Vides eum non fuisse antequam esset *genitus*: nam si fuisse ais, erit secundum te *ingenitus*. Quod si ita est, Filius non erit *genitus*. *Ath.* Deus simulne Pater est, an non? *Ar.* Potentia quidem semper est Pater, actu vero non semper.

24. *Ath.* An mundus potentia erat infinite apud Deum, vei non? *Ar.* Ita est. *Ath.* Igitur quemadmodum mundum Deus voluntate est fabricatus, sic et Filium secundum te fabricatus est. *Ar.* Non sicut mundum: nam memini quæ prius demonstrata sunt. At dico Filium voluntate habuisse ante sæcula: exiguum vero Filii generandi statuo intervallum, ut sit *genitus*. *Ath.* Rectane res est Deum Patrem esse, an vituperatione digna? *Ar.* Absit ut Deo affingatur aliquid vituperatione dignum! sed recta omnino res est Deum esse Patrem. *Ath.* Igitur ex tua sententia Deus a deterioribus in meliora profecit. Nam si cum Pater non esset, factus est postea Pater, ergo a minoribus ad maxima est conversus. Quod si dicas ipsum, antequam Pater fieret, honoratiorem fuisse, ergo ab honoratioribus ad deteriora devenit: quæ si vera sunt, qua ratione dicere poterimus Numen esse immutabile, ex se perfectum, nec in melius proficiens, nec a deterioribus ad optima desinens? Rerum siquidem corruptioni obnoxiarum proprium est mutari, modoque a melioribus ad deteriora converti, modo ab inferioribus ad majora. *Ar.* Nec oculi ictum vis concedere, quo non fuit Filius antequam esset *genitus*? *Ath.* Quod non est, concedere non possum. *Ar.* Quare? *Ath.* Quia scriptum est: « Non erit in te Deus recens ». Si enim minimum concesserim temporis intervallum quo non fuerit, certe recens erit quem ego confiteor. Absit vero ut ita sentiat Christianus homo, et contraria divinis Scripturis consteatur! *Ar.* Quid contrarium, si Filium ictu oculi fuisse dicamus, antequam gigneretur, ne scilicet eum *ingenitum* esse intelligamus? *Ath.* Id mihi valde videtur contrarium esse divinarum Scripturarum pietati, quæ ubique testantur **169** Filium semper fuisse, nullumque unquam fuisse tempus, cum non esset. An non tibi videtur, si id dicamus, contraria nos sentire Scripturis divinitus inspiratis?

25. *Ar.* Profer testimonia. *Ath.* Joannem aud' dicentem, « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum ». Quis sanctorum prophetarum vel apostolorum talia unquam dixit, qualia